DIÁRIO OFICIAL Nº 33133 59Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
para atuar nos autos do Processo 014/2012 (000011-012/2015),
nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público, bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da
Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12
de maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2746/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO  para atuar nos autos do Processo 063/2014
(000078-012/2015), nos termos da decisão do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo
57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12
de maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2844/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA  para atuar nos autos do Procedimento Administrativo n.º
004/2011, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57,
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13
de maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 964850

..

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 62/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste
Órgão Ministerial, sob o nº 3734/2016, em 15/1/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 042/2016-ASS/JUR/
PGJ, datado de 29/03/2016, o qual foi acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais e com
paridade nos reajustes, com efeitos retroativos a 13/03/2016,
a Promotora de Justiça de 3ª Entrância deste Ministério Público,
LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL, Matrícula 999.399, nos termos
do art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº
41/2003 combinado com os arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional
47/2005 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar
39/2002, alterada pela Lei Complementar 49/2005, percebendo,
nessa situação os proventos mensais de R$ 28.642,84 (vinte e oito
mil seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 6 de maio de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 964422

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3027/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO,
PROMOTORA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2341, lotada na
Promotoria de Justiça de Almerim, a importância de R$ 1.280,00
(mil duzentos e oitenta reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 13/05/16 a
12/07/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000

NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 800,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 480,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 964440

PORTARIA Nº 3028/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA, PROMOTOR DE
JUSTIÇA, Matrícula nº 999.152, lotado na Promotoria de Justiça
de Mosqueiro, a importância de R$ 1.330,00 (mil trezentos e
trinta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,
com período de aplicação de 16/05/16 a 15/07/16, conforme
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 250,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 964445

PORTARIA Nº 3029/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES BARBOSA DA
CUNHA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1002,
lotada na Promotoria de Justiça de Portel, a importância de R$
800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, com período de aplicação de 02/05/16 a 01/07/16,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 964451

PORTARIA Nº 3030/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, AUXILIAR
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.895, lotado na Promotoria
de Justiça de Marabá, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com
período de aplicação de 28/04/16 a 27/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 2.200,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
3390-39  O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 964454

PORTARIA Nº 3031/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1513, lotado na
Promotoria de Justiça de Ourem, a importância de R$ 1.360,00
(mil trezentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 19/04/16 a
18/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo R$ 400,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 964459

PORTARIA Nº 3032/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DE PONTES DA SILVA,
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1352, lotado
na Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, a importância
de R$ 2.500,00 (dois mil quinhentos reais), para ocorrer com
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de
07/03/16 a 06/05/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias,
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de maio de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 964465

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 2467/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos
Promotores de Justiça do Estado do Ministério Público do Estado
do Pará, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7855/2015-MP/PGJ, de
15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR
DE

DIAS
RESTANTES

BRUNA REBECA
PAIVA DE
MORAES

26/4 a
25/5/2016

26/4/2016 30

DANIELLA
MARIA DOS

SANTOS DIAS

29/2 a
29/3/2016

14/3/2016 16

GRACE
KANEMITSU

PARENTE

24/2 a
24/3/2016

24/2/2016 30

JACIREMA
FERREIRA DA

SILVA E CUNHA

1º a
30/6/2016

1º/6/2016 30